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一、企业人工成本的相关概念

人工成本亦称“劳动成本”，是指企业在生产经营中由投

入劳动力要素所发生的一切费用，包括企业支付给职工的工

资性报酬和福利性供给，是企业总成本的组成部分。

人工成本主要包括：职工工资总额、社会保险费用、职工

福利费用、职工教育经费、工会经费、劳动保护费用、职工住房

费用和职工权益支出。其中，职工工资总额是人工成本的主要

组成部分。评价企业人工成本管理水平的指标有：

平均人工成本=人工成本总额/同期人数

人工成本比重=人工成本总额/同期总成本费用伊100%

劳动生产率=人工成本总额/同期营业收入伊100%

劳动效益率=息税前利润/人工成本总额伊100%

事故死伤率=事故死伤人数/全员劳动工时

总事故率=事故起数/全员劳动工时

企业人工成本的多少不但反映了企业经济效益的好坏，

而且反映了企业对职工履行社会责任的程度。人工成本既是

调动职工积极性的有效手段，又是保持企业可持续发展的源

泉和动力。2002年，联合国正式推出《联合国全球协约》（UN

Global Compact）。该协约共有九条原则，联合国恳请公司对

待其员工和供货商时都要尊重其规定的九条原则，后来发展

为全球契约 10大原则，更全面地保护了企业员工各项权益。

国资委 2008年 1月发布《关于中央企业履行社会责任的

指导意见》，明确央企要履行好八个方面的社会责任，其中就

包括安全生产与维护职工合法权益。王再文等学者撰书认为，

由于金融危机和新劳动法实施的叠加效应，劳资利益更显对

立，劳资矛盾日益突出，劳资双方规避法律的手段日益隐蔽

化，劳动争议案件和违法案件大幅上升增大了劳资关系解决

的难度，维稳成本急剧增加。但是金融危机并未转化为一场劳

资关系的最大危机或者劳工运动，这主要得益于政府和工会

劳资双方的互谅、互让、互妥和共克时艰的有效举措。

二、央企人工成本的特点分析

我国劳动力相对较丰富，央企一般是高福利高待遇的代

名词，在吸引人才就业、提高职工忠诚程度、减少跳槽率、提高

职工荣誉度、和谐度等方面都有其他企业无法比拟的优势。我

国央企人工成本管理一般不会存在拖欠工资、超时加班、强迫

劳动、雇佣童工、就业歧视、体罚职工等严重问题，在员工成

长、员工健康和员工安保等方面也会做到竭尽全力。但毋庸讳

言，央企中还存在薪酬差距大、无集体谈判权、工资福利奖励

挂盈不挂亏、人浮于事、劳动效率低、无技术创新奖、无股权激

励等缺陷，在企业内外部同样存在诸多对人工成本管理的不

公现象和不满情绪。下文将通过举例详细分析央企人工成本

管理中存在的这些问题。

出于对比需要，我们首先考察央企之外其他企业的人工

成本情况，见表 1：

某分公司是某央企地处西部边陲、专门勘探、开发、销售

石油天然气的分公司，人员数量相对较精干，人均营业收入和

利润居总公司之首。其人工成本趋势和结构情况见表 2、表 3

和表 4。表 2系以 2005年实际数据为基数，其后年份实际数

据除以 2005年数据，得出指数形式的趋势表。表 3和表 4系

以每年平均职工人数和人工成本总额为基数，得出每项百分

比形式的结构表。

通过报表分析，某分公司人工成本管理有以下特点：

分 类

人均人工成本渊元冤

人工成本占总成本比重

从业人员劳动报酬比重

福利费用比重

教育经费比重

保险经费比重

劳动保护费用比重

住房费用比重

其他人工成本比重

人
工
成
本
构
成
奏%

揍

内资企业

53 319

5.38

70.16

5.69

0.69

14.38

0.98

4.38

3.24

港澳台
投资企业

48 208

7.43

72.56

3.96

0.61

13.57

0.74

3.98

4.55

外商投
资企业

39 587

7.53

75

4.51

0.40

12.14

1.05

2.34

4.56

表 1 我国其他企业人工成本情况

央企人工成本投资分析评价

———以某油田分公司为例

吕建珍 1 宋 丽 2 步淑段 2

渊1.石家庄经济学院财务处 石家庄 050031 2.石家庄经济学院会计学院 石家庄 050031冤

【摘要】本文通过对央企某油田分公司履行对职工权益社会责任的定基趋势分析和结构分析，发现央企在人工成本投

资方面既有收入稳定增长、福利待遇较好、职工教育、健康、安全有保障等优势，又存在诸如差距大、挂盈不挂亏、无谈判机

制等缺陷，据此提出改进人工成本投资对策，供有关部门、央企领导和相关学者参考。

【关键词】央企 职工 人工成本 社会责任 投资
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1. 我国企业人工成本差距过大。某分公

司 2005 耀 2010年人均人工成本都在十万元

以上，并逐年快速增长，实发工资增长速度快

于人均人工成本增长速度，最高最低工资差

距达到10倍。在垄断型企业这样的人工成本

及其高增长率可能并不是最高的，但某分公

司在我国企业中是典型的高工资高福利单

位。从表 4中相关数据来看，某分公司的人工

成本几乎是其他企业人工成本的 2倍，教育

培训费用比重是其他企业的 2.5倍，住房费

用比重是其他企业的 1.5 耀 2倍，劳保费用比

重是其他企业的 7倍，福利费用比重也高于

其他企业，保险费用比重是其他企业的三分

之一到二分之一，这可能是某分公司总费用

太高所致。由于处级干部及以上领导的工资

薪酬由总公司直接分配，并不透明，表明很多

职工实发工资在平均数之上，很多在实发数

之下，属于被平均。

2011年 8 耀 9月间网络上出现了这样一

则新闻：河南油田内部人士提供给《每日经济

新闻》一份标注为“2010年个税上交情况”的

统计表单，粗略统计发现，同一单位内员工的

全年 12月总计税前收入最高数额是最低数

额的 45.17倍。在该处全部统计在册的 645

名员工中，物供处长年所得最多为 304 930

元，紧随其后的处机关领导中，年收入 20万

元以上的有 5人，年收入在 10万元以上 20

万元以下的有 6人，绝大多数员工 2010年税

前收入基本维持在 3万 耀 4万元左右，收入

最低者月薪仅为 500元。总公司总裁，三位高

级副总裁的年薪均为 96.74 万元。2011 年 8

月 8日河南油田千名工人聚集要求加薪。国

外学者研究表明，企业工资差距不能超过 5

倍，否则就会影响激励效果。而从我国现状来

看，我国垄断企业存在巨大工资差距，导致工

人们意见非常大，不利于调动基层职工积极

性，影响企业和谐。

2. 企业一线人工成本过低，缺乏有效的

职工权益谈判机制。某分公司人工成本占成

本费用总额比重有逐年下降的趋势，可能是总

成本费用居高不下，物料价格上涨较快，也可

能是工资增长没有赶上总成本费用增长速

度。央企尚且如此，中小型民企状况就更不会

好了。据相关数据统计，我国批零行业人工费

用率 2010年为 0.87%，仅为经济发展阶段接

近的巴西和俄罗斯当年数据的 1/3和 1/2；超

市口径下国际巨头 TESCO和 SAFEWAY的

人力成本费用率过去 6年稳定在 10%耀13%，

项 目

一尧平均人数

1.在岗职工渊人冤

2.劳务工渊人冤

二尧人工成本总额

1.提取工资

2.提取保险费渊五险冤

3.补充医疗保险费

4.福利费

5.教育培训费

6.提取工会经费

7.住房费用渊公积金冤

8.劳务工报酬

9.劳动保护费用

三尧实发工资总额渊在岗冤

四尧成本费用总额

五尧营业收入

六尧息税前利润

表 2 某分公司2006 耀 2010年人工成本指数趋势
（定基比，以2005年数据为基数）

2005年 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年
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100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

129

102

175

98.5

102

120

135

101

102

102

141

74

97

134

169

161

160

143

116

188

136

138

153

2 422

88

138

138

148

120

163

154

236

186

175

127

124

131

153

159

180

2 616

97

159

159

153

122

177

177

290

266

227

129

128

130

169

194

193

3 112

110

194

194

174

83

187

252

390

182

120

126

137

107

189

212

212

4 789

122

213

212

212

103

187

249

540

274

241

项 目

一尧平均人数

1.在岗职工

2.劳务工

二尧人工成本总额

1.提取工资

2.提取五险

3.福利费

4.教育培训费

5.提取工会经费

6.住房费用渊公积金冤

7.劳务工报酬

8.离退休人员费用

9.劳动保护费用

三尧实发工资总额渊在岗冤%

表 3 某分公司2006 耀 2010年人工成本结构百分比

2005年 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年

100%

62.87

37.13

100%

54.81

4.29

7.75

1.37

1.09

5.18

20.18

-

6.04

46.73

100%

49.76

50.24

100%

56.93

0.064

7.96

1.42

1.13

7.41

15.1

-

5.95

63.63

100%

51.19

48.81

100%

55.51

6.39

4.99

1.39

1.11

0.56

17.73

-

7.24

52.97

100%

61.53

38.47

100%

56.88

6.56

4.93

1.42

1.14

5.18

16.16

0.73

6.99

54.10

100%

62.48

37.52

100%

62.90

6.54

5.07

1.57

1.26

5.34

9.91

0.72

6.68

69.85

100%

68.56

31.44

100%

61.59

7.05

5.02

1.54

1.23

5.82

11.04

0.74

5.96

61.59

项 目

平均人工成本渊在岗职工冤

平均实发工资渊在岗职工冤

人工成本占成本费用总额比%

营业收入衣人工成本渊倍冤

息税前利润衣人工成本渊倍冤

2005年

109 691

51 256

14.05

25.82

16.45

2006年

105 699

67 261

8.2

42.25

26.71

2007年

128 461

68 051

8.11

35.26

21.07

2008年

135 189

73 132

7.39

44.93

24.48

2009年

144 446

100 889

6.09

27.77

11.72

2010年

151 243

93 145

4.92

37.44

20.93

表 4 某分公司2006耀 2010年人工成本评价 金额单位院元
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普遍高于中资超市 5个百分点。

我国厂商给予每名工人每月工资的中位数是 121 美元

（超时工作除外），比美国厂商所给予的每月 2 160美元的工

资相比，确实有很大的差距。人工成本是制造业成本很重要的

一环，我国与美国的差距如此大，不管人民币升值多少，都不

足以拉近距离，所以美国有些厂商以为人民币升值便会削弱

我国产品在美国市场的竞争力，这一观点可以说是大错特错。

一些美国企业一直不相信我国的成本真是这么便宜，选择相

信我国政府对企业有各式各样的补贴，所以提出反倾销投诉，

但相关调查的结果应该可能令他们改观。

职工权益谈判机制是指为推动职工有效参与企业管理，

顺利表达自身各项合理合法权利和诉求，需要建立工会、职代

会等配套制度，搭建起基层职工与企业管理层之间有效的沟

通途径，通过雇员分散力量的组织起来，使得职工在与企业管

理层对话时具有与其地位相匹配的话语权。某分公司有健全

的工会委员会制度和职工代表大会制度，也有每周分公司高

层与职工信访见面恳谈会制度，应该能够切实维护好职工的

民主权利。

由于我国就业市场处于卖方市场，普通职工难有实际谈

判的勇气，加之政府在这方面的制度尚不健全，缺乏有效的职

工权益谈判机制几乎是我国各类企业的通病。无论是河南油

田千名工人聚集要求加薪的事件，还是某分公司网上发布的

不满言论，都说明基层职工工资福利与高管工资福利之间的

差距已经大到一线职工无法承受的程度，说明一般职工和工

会缺乏与股东、高管就职工工资权益信息沟通的渠道，谈判机

制的有效运行任重道远。

3. 人工成本挂增盈不挂减亏。企业营业收入增长、获利

能力增强，增加职工工资理所当然，这符合经济规律，容易被

大众所理解。

如果企业营业收入下降、利润剧减甚或亏损，企业职工福

利应该相应下降。但我国央企依然高收入高福利，有增无减。

这种挂盈不挂亏、挂增不挂减的做法，凸显了工资福利刚性特

色，也说明央企依仗垄断地位攫取大众利益的非合理性。某分

公司不但五险一金上缴数额递增速度极快，而且在 2009年金

融危机背景下营业收入下降、利润下降时，工资福利不降反

增，成为统计年份之最。

4. 劳动分配率较高，但无技术创新奖、股票期权激励、海

外工资差。某分公司劳动分配率较高，每元人工成本创造的营

业收入和息税前利润增长喜人。某分公司目前人工成本中暂

无无技术创新奖、股票期权激励、海外工资差，说明该企业在

技术创新激励机制上有待改进，在利用股票期权激励高管和

职工积极性、拓展海外业务上都有赖于总公司和分公司领导

积极争取和尝试。

5. 讲排场、铺张浪费与人浮于事并存。一方面，在迎来送

往中讲排场、大手大脚、铺张浪费严重。另一方面，个别部门个

别人吃空饷不干事，最可怕的是这些现象的主角们还觉得这

样做理所应当。群众看不惯、管不了，时间长了，就助长为习惯

和风气及严重侵蚀干群关系的土壤，扰乱了改革希望的精气

神，动摇了人们心目中央企的美好形象，贬低了央企的声誉，

不利于央企的可持续发展。

三、改进我国央企人工成本管理的建议

应缩小企业内部工资福利差距到五倍以下，积极提高一

线职工的工资待遇，压缩国企职工获取高收入高福利的空间，

坚决刹住央企高管利用手中的权力进行权钱交易的腐败行

为；精细优化基层职工的工作环境；大刀阔斧裁减冗员；工资

福利挂盈也挂亏；严惩铺张浪费者；提高职工创新积极性，完

善技术革新奖和股票期权激励机制；建立健全职工和工会就

职工权益的谈判机制。

多渠道保护职工权益是央企对积极有效地承担对职工的

社会责任的最直接最基本的表现。央企中石化集团近几年来

在这方面作出了表率，其全面贯彻了“谁主管、谁负责”原则，

实行全员安全管理，严格落实全员安全职责。建立完善安全监

管网络，积极组织职工岗前、岗间、离岗执业健康体检、高位危

害作业和放射作业职业健康体检，以及进行心理健康咨询与

心理疾病防预，建立带薪休假制度。

持续开展安全隐患排查整改工作，消除生产经营中存在

的各类隐患，加强培训教育，严格执行《安全市场禁令》，规范

作业行为，提高全员安全意识，下大力降低事故死伤率，尤其

要严防发生恶性伤亡事件。认真贯彻《劳动法》和《劳动合同

法》，与职工签订集体合同，杜绝一切歧视现象，除五险一金

外，还签订有三项补充保险：人身意外伤害保险、商业补充医

疗保险和企业补充养老保险（企业年金），为员工提供在职和

退休后的多重保障。

中石化西北油田分公司为提高管理、技术和操作三类人

才的整体素质，开展了职业生涯规划，创新培训形式，举办多

种培训和技能竞赛、知识竞赛活动，并进行过程跟踪与培训评

估，取得显著效果。2007年开展以“一日一题，一月一课，一季

一考，一年一评”为主要形式的学习活动，2008年度制定员工

培训、职业技能鉴定工作计划。自 2007 年 10月至 2008年 8

月中石化西北油田分公司和石家庄经济学院共同研究《中石

化西北油田分公司财务人员培训管理与综合素质测评系统开

发研究》，系统开发包括培训文化系统、培训信息系统、培训模

式、培训计划、培训资源规划、培训培训制度、培训课程系统、

培训实施系统、培训评估系统和在线培训系统等，构建简历、

心理测试、面试、评价中心技术和实习试用在内的综合素质测

评模型，极大地提高了分公司职工培训和综合素质测评的系

统化管理水平。
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